

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

**Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA  
Áreas de Concentração: PATOLOGIA CLÍNICA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
14	<p>Na referência utilizada pela banca (REBAR, H. A; FELDMAN, B. F. et al. <b>Guia de Hematologia para Cães e Gatos</b>. São Paulo: Roca, 2003. p.20 ): o texto na íntegra: “Um erro comum é iniciar a identificação e a contagem dos leucócitos diretamente em maior aumento, falhando, assim, na observação das características dos leucócitos, eritrócitos e plaquetas.” Fica claro o erro praticado com mais frequência por patologistas, ao iniciar a análise do esfregaço sanguíneo. O que pedia o enunciado da questão 14.</p> <p>Na própria referência citada pelo candidato fica clara a necessidade de iniciar a análise do esfregaço sanguíneo em objetivas de menor aumento. "O avaliador deve localizar a área de contagem utilizando a objetiva de 10x. (...) Um exame rápido e em baixa magnificação da cauda é útil na detecção e identificação de anormalidades, tais como as microfilárias, aglomerações de plaquetas e células grandes e incomuns que se depositam preferencialmente ali (Figura 1.20)." "Hematologia e Bioquímica Clínica Veterinária" no Capítulo 1 - Tecnologia Laboratorial em Medicina Veterinária (Glade Weiser)</p> <p>A outra referência indicada pela banca também reforça essa necessidade: STOCKHAM S. L.; SCOTT, M. A. <b>Fundamentos de Patologia Clínica Veterinária</b>. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2011.p. 52</p> <p>O candidato procurou questões erradas e não a correta que se referia a um erro comum (pelos patologistas na rotina laboratorial) na análise microscópica dos esfregaços sanguíneos.</p> <p>O texto do candidato no seu recurso:” Porém, na alternativa A também encontra-se um erro, visto que da forma que a alternativa foi escrita: "iniciar a identificação e a contagem dos leucócitos em menor aumento (10 a 20x)..." também estaria errada.” Reforça que o candidato procurava por questões erradas e não pelo erro comum praticado com mais frequência por patologistas, ao iniciar a análise do esfregaço sanguíneo.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO